R E Q U E R I M E N T O  Nº. 205
SESSÃO ORDINÁRIA DE 17/03/2003
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que a Exposição “Perceber sem Ver” da artista plástica bauruense Rosa Riccó incentiva o público a apreciar as obras de arte através do sentido tátil;

CONSIDERANDO que a exposição está aberta para visitação em Bauru até o dia 18 de março e as telas são inspiradas na percepção tátil de deficientes visuais, através da abordagem de técnicas de colagem de materiais, conforme reportagem anexa do “Jornal da Cidade” de Bauru, de 12/03/2003 – página 25;

CONSIDERANDO a necessidade dos deficientes visuais de Botucatu terem a oportunidade de conhecer as artes plásticas,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao  Excelentíssimo Senhor Secretário Municipal de Cultura, SR. WILSON NAKAMOTO, solicitando que nos informe da possibilidade de convidar a artista plástica bauruense Rosa Maria Riccó Plácido da Silva, a realizar sua exposição “Perceber sem Ver”, em Botucatu, a fim de oferecer aos deficientes visuais de nosso município a oportunidade de conhecer as artes plásticas, bem como oferecer às pessoas que enxergam a oportunidade de “ver com as mãos”.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 17 de março de 2003.
Vereador Autor CARLOS TRIGO
-PT-